R E Q U E R I M E N T O Nº. 293
SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/4/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A Avenida Sylvio Martin, no Residencial Plaza Martin, possui um grande movimento de veículos e pedestres, onde muitos motoristas estão transitando com excesso de velocidade.

Há relatos de moradores sobre a ocorrência de apostas de corridas entre motoqueiros que se aproveitam das avenidas largas existentes na região para praticar referido ato ilegal.

Considerando que destacada imprudência desses motoristas coloca em risco os pedestres que circulam pelo local, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário de Infraestrutura, WILLIAM DE OLIVEIRA E SILVA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, implantar dois redutores de velocidade, do tipo lombada, em pontos distintos da Avenida Sylvio Martin, no Residencial Plaza Martin, garantindo a segurança de todos que circulam pelo local.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de abril de 2020.

Vereador Autor CULA

PSDB
ACVA/dvm